ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
администрации Тумаковского сельсовета

30.08.2016                                                                                                                                 № 2

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель комиссии
	Орлова
Татьяна Владимировна
	заместитель главы администрации Тумаковского сельсовета

	Заместитель председателя комиссии
	Даавис
Валентина Иннокентьевна
	специалист 1 категории администрации Тумаковского сельсовета

	Секретарь комиссии
	Червякова
Ольга Михайловна
	Учитель Тумаковской СОШ

	члены комиссии:

	Саидова
Ольга Ивановна
	директор МБУК «Централизованная клубная система администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края»

	Франц
Сергей Викторович
	депутат Тумаковского сельсовета

Приглашенные на заседание комиссии депутаты Тумаковского сельского Совета депутатов 5 созыва
Беккер Елена Владимировна
Беккер Татьяна Николаевна
Захарова Людмила Николаевна
Иванова Людмила Ивановна
Черноусова Валентина Федоровна
Франц Сергей Викторович
Шадрина Татьяна Ивановна,
в отношении которых рассматривается вопрос о соблюдении требований законодательства о противодействии коррупции в части полноты и достоверности представления сведений о расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами представительного органа, их супругами (супругов) и несовершеннолетними детьми за 2015 год.

Приглашенный на заседание комиссии с правом совещательного голоса
Барбаева Ирина Олеговна, глава Тумаковского сельсовета, председатель Тумаковского сельского Совета депутатов, в отношении которых рассматривается вопрос о соблюдении требований законодательства о противодействии коррупции в части полноты и достоверности представления сведений о расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами представительного органа, их супругами (супругов) и несовершеннолетними детьми за 2015 год.

Число  членов Комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет  5 человек.
Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления муниципального образования, составляет  3 человека.

Кворум для проведения заседания комиссии имеется.

Комиссия правомочна принимать решения.
Заявлений и ходатайств от муниципального служащего, членов Комиссии
не поступало.

Заявлений от членов Комиссии о наличии личной заинтересованности прямой или косвенной, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку заседания Комиссии
не поступало

Депутаты Тумаковского сельсовета, в отношении которых рассматривается информация,
присутствуют.

СЛУШАЛИ: секретаря Комиссии.
Червякова О.М. доложила комиссии повестку дня, состав комиссии и количество присутствующих членов комиссии, огласила список приглашенных лиц, озвучила порядок работы комиссии, права членов комиссии и приглашенных лиц.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об определении способа голосования (тайное или открытое) при принятии решения.
2. О соблюдении требований законодательства о противодействии коррупции в части полноты и достоверности представления сведений о расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами представительного органа, их супругами и несовершеннолетними детьми за 2015 год.
(докладчик Орлова Т.В.)

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
"За" – 5 человек.
"Против" – нет.
«Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ: Утвердить перечень вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии.
2. СЛУШАЛИ: Об определении способа голосования (тайное или открытое) при принятии решения.
С информацией выступила председатель комиссии Орлова Татьяна Владимировна, которая предложила принять решение Комиссии о выбранном способе голосования. В соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Тумаковского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, утвержденным Постановлением администрации Тумаковского сельсовета от 07.09.2012 г. № 36-пг, решения комиссии принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
ВЫСТУПИЛИ:
Даавис Валентина Иннокентьевна,  заместитель председателя комиссии.
Она предложила решения по каждому вопросу повестки дня принимать открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
"За" – 5 человек.
"Против" - нет.
«Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ: Решение по каждому вопросу повестки дня комиссии принимать открытым голосованием.

3. СЛУШАЛИ: О соблюдении требований законодательства о противодействии коррупции в части полноты и достоверности представления сведений о расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами представительного органа, их супругами и несовершеннолетними детьми за 2015 год.
По второму вопросу слушали Орлову Татьяну Владимировну.
В 2016 году, впервые, представляли сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутаты Тумаковского сельсовета свои, супруги (супруга), несовершеннолетнего ребенка за 2015 год.
Хочется отметить, что все депутаты Тумаковского сельсовета отнеслись очень добросовестно, ответственно к заполнению справок, сведения были поданы вовремя.
[bookmark: _GoBack]Однако, в адрес администрации Тумаковского сельсовета 20.08.2016 года поступило представление прокуратуры Ирбейского района об устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции.
Прокуратурой Ирбейского района проведена проверка соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции в части полноты и достоверности предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами представительного органа, их супругами и несовершеннолетними детьми за 2015 год.
Так, при проверке справки Беккер Елены Владимировны установлено, что ею
1) в разделе 3 справки не указано основание приобретения объекта недвижимости  (наименование и реквизиты документа, являющегося законным основанием для возникновения права собственности на объекты недвижимости).
Аналогичные нарушения допущены при предоставлении сведений в отношении супруга.
При проверке справки Беккер Татьяны Николаевны установлено, что ею
1) в разделе 4 справки не отражен адрес кредитной организации, вид счета, дата открытия счета.
2) справка не содержит подписи отчитывающегося лица, даты подачи сведений. Аналогичные нарушения допущены при предоставлении сведений в отношении супруга.

При проверке справки Захаровой Людмилы Николаевны установлено, что ею
1) в разделе 4 справки не отражена валюта счета, не указана дата открытия счета.

При проверке справки Ивановой Людмилы Ивановны установлено, что ею
1) сведения в разделе 1 заполнены карандашом;
2) не в полном объеме заполнен раздел 4 справки, не отражен адрес кредитной
организации, валюта счета, допущено заполнение карандашом;
3) не заполнен раздел 6.1. справки, часть сведений отражена карандашом; не
указаны виды пользования имуществом, основания пользования.
4) при предоставлении сведений в отношении супруга не указано место
регистрации транспортного средства;
5) в разделе 4 справки в отношении супруга не указан адрес кредитной
организации, валюта счета, дата открытия счета.

При проверке справки Черноусовой Валентины Федоровны установлено, что ею
1) в разделе 4 справки не отражен адрес кредитной организации, дата
открытия счета.

При проверке справки Франц Сергея Викторовича установлено, что им
1) в разделе 4 справки отсутствуют адреса кредитных учреждений.
В отношении супруги, Франц Н.Н.:
1) в разделе 3.1. справки не отражен адрес нахождения недвижимого имущества,
вид собственности.
2)  в разделе 4 справки не отражен  адрес кредитной организации.
В справке на несовершеннолетнего ребенка не отражена сумма дохода (детского пособия), не отражено имущество, находящееся в пользовании для проживания. Кроме того, справка представлена самим несовершеннолетним ребенком, в то время как сведения должны быть представлены депутатом (Франц С.В.) в отношении супруги и несовершеннолетних детей и подписаны, соответственно, отчитывающим лицом- депутатом.
При проверке справки Шадриной Татьяны Ивановны, установлено, что при предоставлении сведений в отношении супруга в разделе 3.2. справки не отражены сведения о виде собственности транспортных средств.
Справка представлена в отдел кадров и безопасности Инспекции федеральной налоговой службы, а не в Тумаковский Совет депутатов.

Во всех справках отсутствует подпись лица, их принявших.
Эти замечания были допущены в связи с невнимательностью при заполнении справок и незнанием, хотя все депутаты не однажды приглашались на совещания по оказанию помощи по заполнению справок.
Поэтому, все справки будут отработаны и в дальнейшем ошибок и неточностей при заполнении допускаться не будет.
Были заслушаны депутаты.
По существу предъявленных претензий депутатами Тумаковского сельсовета даны пояснения.
Даны пояснения Барбаевой И.О., главой Тумаковского сельсовета (депутат Шадрина Т.И. присутствовала на совещании в Саянском районе, где были даны рекомендации по заполнению справок. Ирбейский районный Совет депутатов  проводил учебу. Однако наши депутаты проигнорировали это приглашение).
На внеочередной сессии депутаты решили, что прекращать полномочия они не будут, а будут продолжать работать, т.к в рассматриваемых случаях не содержится признаков личной заинтересованности.
На 05 сентября 2016 года назначена встреча с депутатами по оказанию каждому депутату методической помощи при заполнении справок.
ВЫСТУПИЛИ:
Саидова О.И., член комиссии.
По итогам рассмотрения представления о результатах проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, с учетом представленных на комиссию документов, а также пояснений депутатов Тумаковского сельсовета, установлены факты представления депутатами в справках неполных сведений.
Комиссией обращено внимание на личную ответственность депутатов Тумаковского сельсовета за достоверность и полноту предоставляемых сведений в справке о расходах, доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
По итогам рассмотренных материалов и пояснений депутатов Тумаковского сельсовета  установлено, что в рассматриваемых случаях не содержится признаков личной заинтересованности.
Вопрос выносится на голосование.
Результаты голосования:
"За" – 5 человек.
"Против" - нет.
«Воздержался» - нет.

РЕШИЛИ:
1) оказать методическую помощь депутатам Тумаковского сельсовета в заполнении справок о расходах, доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2015 год.
2) рекомендовать Барбаевой И.О., главе Тумаковского сельсовета, председателю Тумаковского сельсовета, впредь не допускать подобных нарушений, осуществлять должный контроль за правильностью заполнения справок при их приеме.

При приеме справок обязательно ставить подпись (подпись лица, их принявших).
Председатель комиссии                     _____________________  Т.В. Орлова
Заместитель
председателя комиссии                    ______________________  В.И. Даавис

Секретарь комиссии                         ______________________  О.М. Червякова

Члены комиссии                              ______________________  О.И. Саидова

                                                          ______________________  С.В. Франц